Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск, Московская область 3 апреля 2024 г.

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Евменьевой В.А., 

при секретарях Смирновой У.В., Игнатовой Г.А.,

с участием государственных обвинителей - помощника Егорьевского городского прокурора Аппанович С.В., старшего помощника Егорьевского городского прокурора Сулима Е.В., 

подсудимой ФИО13, 

защитника адвоката Карпунина В.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также представителя потерпевшей организации Товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты>» ФИО3, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО13 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО13, являясь, в соответствии с протоколом заседания правления жилищно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>» (реорганизовано ДД.ММ.ГГГГ в Товарищество собственников недвижимости «

<

данные изъяты>») от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером данного Товарищества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в соответствии с протоколом общего собрания членов ТСН «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ - членом правления данного Товарищества, выполняя при этом административно-хозяйственные функции, выраженные в получении взносов от членов Товарищества; осуществлении контроля за движением материальных ценностей, в том числе наличных денежных средств, состоящих из обязательных платежей, вступительных и иных взносов членов Товарищества, доходов от хозяйственной деятельности, субсидий на обеспечение эксплуатации общего имущества, проведение текущего и капитального ремонта и прочих поступлений; определении порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, то есть материально-ответственным лицом, имея единый преступный умысел, направленный на присвоение наличных денежных средств, принадлежащих ТСН 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, в силу которого данные денежные средства находились в ее ведении и были ей вверены, зная свои обязанности, согласно которым должна была осуществлять в отношении чужого имущества – денежных средств Товарищества полномочия по хранению, обеспечению сохранности данных материальных ценностей и эффективному использованию в интересах Товарищества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в своей квартире, где хранились денежные средства Товарищества, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, в целях обращения вверенного имущества в свою пользу, безвозмездно, противоправно, в нарушение своих обязанностей, против воли собственника вверенного ей имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, путем присвоения похитила вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 1 348 515 рублей 56 коп., принадлежащие ТСН «

<

данные изъяты>», которые систематически незаконно изымала из кассы Товарищества и обращала в свою пользу, чем причинила данному Товариществу имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 348 515 рублей 56 коп..

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ признала полностью, чистосердечно раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась в порядке ст. 51 Конституции РФ. 

Наряду с признанием подсудимой ФИО13 своей вины в совершении преступления, ее вина в хищении чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшей организации ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО3, данных ею как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования (т. №) следует, что с 2012 года и по настоящее время она является председателем ТСН 

<

данные изъяты>». Согласно Уставу ТСН «№» она, как председатель, уполномочена представлять интересы ТСН «№» без доверенности. Под управлением ТСН «

<

данные изъяты>» находится многоквартирный дом, расположенный по адресу 

<

адрес>. 

Согласно протоколу заседания правления ЖСК «

<

данные изъяты>» без номера от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 назначена на должность бухгалтера. В 2016 году ЖСК «

<

данные изъяты>» было реорганизовано в ТСН «

<

данные изъяты>», при этом ФИО13 на основании вышеуказанного протокола продолжила исполнять обязанности бухгалтера.

В соответствии с Уставом ТСН «

<

данные изъяты>» средства товарищества в числе прочих состоят из обязательных платежей вступительных взносов членов товарищества, доходов от хозяйственной деятельности товарищества, направленных на осуществление целей, задач и выполнение обязанностей товарищества. Ответственность по сбору, учету, хранению денежных средств, а также их последующему расходу на нужды ТСН лежала на ФИО13 

ФИО13, как бухгалтер, являлась материально ответственным лицом, выполняла административно-хозяйственные функции, а именно, осуществляла полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению денежных средств ТСН «

<

данные изъяты>», в связи с чем указанные средства были ей вверены. 

ФИО13 должна была вести финансово-хозяйственные операции, учет расходов и денежных средств; осуществлять учет движения средств; регулярно информировать правление о текущих расходах, а также своевременно сообщать обо всех сложных и спорных ситуациях; бережно относится к имуществу ТСН. Также в обязанности ФИО13 входило получение счетов от ресурсоснабжающих компаний по предоставленным коммунальным услугам ТСН, ежемесячный поквартирный расчет платы за коммунальные услуги, сбор денежных средств с жильцов дома за коммунальные услуги и на содержание дома, хранение денежных средств и последующее перечисление денежных средств в ресурсоснабжающие компании за оказанные коммунальные услуги, начисление и выплата заработной платы работникам ТСН, оплата за выполненные работы и услуги сторонним организациям и лицам.

Все собранные средства хранились у ФИО13 по адресу ее проживания: 

<

адрес>. Там же хранилась вся документация ТСН. Сбор денежных средств с жильцов дома осуществлялся ежемесячно в наличной форме, полученные денежные средства фиксировались ФИО13 в квитанциях. Одна часть квитанции отдавалась жильцу, а вторая часть оставалась у ФИО13 Собранные денежные средства являлись вверенными ФИО13 

Доступ к банковскому счету ТСН «

<

данные изъяты>» имелся у нее и у ФИО13 Все операции по счету проводились ФИО13 Она никакие операции по счету не проводила, так как данные вопросы находятся в компетенции бухгалтера. О том, что на данном счете отсутствуют денежные средства, ей также было неизвестно.

ФИО13 всегда поясняла, что все расходные обязательства ТСН «

<

данные изъяты>» она выполняет вовремя и в полном объеме. 

ДД.ММ.ГГГГ при сверке расчетов с ресурсоснабжающими организациями ею была выявлена недостача в сумме около 3 000 000 рублей, она предполагает, что данные денежные средства были растрачены бывшим бухгалтером ФИО13, так как именно в ее ведении находились денежные средства, собираемые с жителей. ФИО13 написала в общедомовом чате в мессенджере «Вотс Апп» о том, что оплатит все долги. В этот же день примерно в 20 часов 10 минут она пришла к ФИО13 совместно с жильцами дома, чтобы попросить с ФИО13 расписку о погашении долгов перед ресурсоснабжающими организациями, на что та согласилась и без принуждения, по собственной инициативе написала данную расписку. Данная расписка имеется у нее, и она готова предоставить ее следствию.

Она ознакомлена с заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой разница между суммой денежных средств, оплаченных членами ТСН «

<

данные изъяты> и расходами ТСН «

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 559 515,56 рублей, с выводами эксперта согласна.

После выявленного факта растраты ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание членов правления ТСН «

<

данные изъяты>» в ходе которого был избран новый бухгалтер ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО4, которая была назначена на данную должность Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно дополнительным показаниям представителя потерпевшей организации ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. №) ТСН «

<

данные изъяты>» были заключены договоры со следующими ресурсоснабжающими организация: МУП КХ «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>». Именно в эти организации ФИО13 должны были вноситься платежи за коммунальные услуги и содержание дома. 

Также может пояснить, что учет расходов ТСН «

<

данные изъяты>» велся ФИО13 в тетради, где фиксировалась оплата услуг, оказываемых ТСН «

<

данные изъяты>». Все услуги оплачивались ФИО13 наличными, договоры в письменной форме ни с кем не заключались. Данную тетрадь вела ФИО13 лично. Иные бухгалтерские документы ТСН «

<

данные изъяты>» отсутствуют. За период с марта 2023 года по сентябрь 2023 года ФИО13 оплачивала услуги следующих граждан:

- ФИО6 за уборку территории вокруг дома ежемесячно с марта по май 2023 года по 4000 рублей, всего за период с марта по май 2023 года - 12000 рублей;

- ФИО8 за уборку лестничных клеток ежемесячно по 6000 рублей, всего за период с марта по сентябрь 2023 года - 42000 рублей;

- ФИО7 за снятие показаний с приборов учета ежемесячно по 1000 рублей, всего за период с марта по сентябрь 2023 года - 7000 рублей, в мае 2023 за очистку фильтров от мусора - 1000 рублей, в июне 2023 года за эту же работу – 500 рублей, в августе 2023 года за замену батарейки в приборе учета – 4500 рублей, всего за период с марта по сентябрь выплачено 13000 рублей;

- ФИО9 за установку замков на щитах в подъездах в марте 2023 года – 2000 рублей;

- ФИО10 за уборку территории вокруг дома в период с июня по август 2023 года ежемесячно 5000 рублей, всего за период с июня по август 2023 года – 15000 рублей;

- ФИО11 за подготовку элеваторных узлов к осенне-зимнему периоду с промывкой и опресовкой в августе 2023 года – 30000 рублей, за оказание иных услуг в период с марта по сентябрь 2023 года – 14000 рублей;

- ей как председателю ТСН «

<

данные изъяты>» ежемесячно в период с марта по июль 2023 года по 5000 рублей, в августе 2023 года – 7000 рублей, в сентябре 2023 года оплата не осуществлялась, всего за данный период – 32000 рублей;

- ФИО13 за работу бухгалтером ТСН «

<

данные изъяты>» ежемесячно в период с марта по сентябрь 2023 года по 7000 рублей, всего за указанный период – 49000 рублей;

- ФИО12, который осуществлял покос травы вокруг дома в июле 2023 года – 2000 рублей. Данного мужчину она не знает, его контактов у нее нет. 

За период с марта по сентябрь 2023 года в ТСН «

<

данные изъяты>» были оказаны услуги на общую сумму 211 000 рублей.

Таким образом, в результате действий ФИО13 ТСН «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 348 515,56 рублей.

Также хочет пояснить, что у ТСН «

<

данные изъяты>» в банках открыто только два счета. Банковский счет № является специальным счетом, предназначенным для формирования фонда капитального ремонта. По состоянию на октябрь 2023 года на нем находилось 410124 рубля 34 копейки. Банковский счет № является расчетным и предназначен для проведения текущих финансовых операций ТСН «

<

данные изъяты>». По состоянию на октябрь 2023 года денежные средства на данном счете отсутствовали, операции по нему не проводились. Иные банковские счета, принадлежащие ТСН «

<

данные изъяты>» отсутствуют. 

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. №) следует, что она работает в должности начальника юридического отдела МУП КХ «

<

данные изъяты>» с июля 2006 года. В ее должностные обязанности входит заключение договоров, претензионная работа, а также представительство МУП КХ «

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах и судах общей юрисдикции на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ.

В декабре 2022 года – январе 2023 года сотрудники МУП КХ «

<

данные изъяты>» выезжали по адресу: 

<

адрес>, находящийся под управлением ТСН «

<

данные изъяты>» в целях проверки приборов учета. При устной беседе с жителями вышеуказанного многоквартирного дома стало известно, что потребители, проживающие в данном доме, выполняют денежные обязательства по оплате коммунальных услуг в полном объеме уполномоченному лицу ТСН «

<

данные изъяты>» бухгалтеру ФИО13 После выявленного факта платежи от ТСН «

<

данные изъяты> не поступали до марта 2023 года. В марте 2023 года за предоставленные коммунальные услуги был совершен платеж в размере 100 100 рублей. После этого, в период с апреля по сентябрь 2023 года платежи от ТСН «

<

данные изъяты>» также не поступали. По состоянию на сентябрь 2023 года согласно акту сверки взаимных расчетов между МУП КХ «

<

данные изъяты>» и ТСН «

<

данные изъяты>» сумма задолженности составила 1 108 360 рублей 04 коп. 

Свидетель ФИО4 суду показала, что ФИО13 занимала должность бухгалтера у них в доме около 30 лет. В 2023 году они узнали о недостаче. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 отстранили от должности бухгалтера с помощью оперативных сотрудников. Раньше они пытались отстранить ФИО13, но она не отдавала документы. Документы передавались в присутствии двух оперативников и председателя, ревизионную комиссию ФИО13 не впустила для передачи документов. ФИО13 было передано им 13 штук квитанций, 56 штук карточек, показания счетчиков, печать, калькулятор, флеш-карты в количестве 3 штук, удлинитель, ключи, тример, перчатки, фонарь, 2118 рублей, баллончик, договоры о техническом обслуживании газового оборудования, список поверки счетчиков на тепловую энергию. Документация с марта по сентябрь не передавалась, поскольку была изъята оперативными сотрудниками. Когда ФИО13 была бухгалтером, она принимала денежные средства за коммунальные платежи только наличными 5-6 числа каждого месяца, жильцы приходили к ней в квартиру и отдавали денежные средства, ФИО13 верхнюю квитанцию оставляла себе, нижнюю квитанцию отдавала им, с отметкой, что приняты денежные средства. Перечислять денежные средства на расчетный счет на тот момент они не могли, поскольку он не действовал. В августе 2023 г. пришел следователь, чтобы опросить жильцов, который пояснил, что их бухгалтер не перечисляет денежные средства в «

<

данные изъяты>». На их требование прояснить ситуацию с долгом, ФИО13 ответила, что в «

<

данные изъяты>» не правильно производят начисления. Они самостоятельно обратились в «Инженерные сети» и им выдали сверку на 3 750 000 рублей, после чего они подали заявление в полицию на эту сумму. Жильцы оплачивали все до сентября 2023 года, все верили ФИО13, так как она работала 30 лет. ФИО13 вела учет в «амбарной книге» и в компьютере. Когда началось расследование, они узнали, что ФИО13 была уже судима за аналогичное преступление. В настоящее время на контакт ФИО13 не идет, ущерб не возмещен.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснила, что ФИО13 в течение 30 лет принимала платежи за коммунальные услуги, она формировала квитанции жильцам, которые они оплачивали. Оплата производилась 5 числа каждого месяца, жители приходили в квартиру к ФИО13, отдавали денежные средства наличными, а ФИО13 отдавала им квитанцию, ДД.ММ.ГГГГ они последний раз передавали оплату ФИО13 В сентябре 2023 года они от следователя узнали, что в их доме произошло хищение, а также что ФИО13 была осуждена в 2017 году. Расчетный счет Товарищества был заблокирован, поэтому оплату производили наличными денежными средствами. ФИО13 объясняла сложившуюся ситуацию неправильным производством расчетов со стороны «

<

данные изъяты>». После этого они обратились в «

<

данные изъяты>», где получили акт сверки с 2015 г. на 3 750 000 рублей. После этого ФИО13 признала факт хищения и в общем чате дома уверяла, что все возместит и ни один житель дома не пострадает.

Показания допрошенных лиц подтверждены заявлением жителей ТСН «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> проведении проверки документации и деятельности бухгалтера ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО13 за период с ДД.ММ.ГГГГ по сентябрь 2023 г. (л.д. №).

Акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает фактическое наличие денежных средств в кассе ТСН «

<

данные изъяты>» на ДД.ММ.ГГГГ в размере 3118 рублей (т. №).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием бухгалтера ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО13, председателя ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО3 осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты квитанции об оплате коммунальных услуг жильцами дома по адресу: 

<

адрес> за период с марта по сентябрь 2023 года. К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Из протокола осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием председателя ТСН «

<

данные изъяты>» ФИО3 осмотрен кабинет 259 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО3 добровольно выданы квитанции об оплате коммунальных платежей жильцов дома по адресу: 

<

адрес> за период с марта по сентябрь 2023 года. К протоколу прилагается фототаблица (т.№).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО2 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: № с чехлом розового цвета. К протоколу прилагается фототаблица (т.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО5 осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый у ФИО5 Осмотром установлено, что в приложении «

<

данные изъяты>» имеется чат с названием «

<

данные изъяты>». В данном чате содержится сообщение от пользователя «ФИО13», телефон № следующего содержания: «Уважаемые жители. Я возмещу ущерб в полном объеме. Гарантирую, что не один собственник не будет платить задолженность. Сообщаю еще раз председатель ничего не знала и она подала иск в суд. Обязательно разберусь с 

<

данные изъяты>, а также прошу должников оплатить долг по квартплате. С уважением ФИО13». Данное сообщение датировано ДД.ММ.ГГГГ, время отправления 17 часов 27 минут. К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Постановлением от 16.01.20245 г. осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 135).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра кабинета № по адресу: 

<

адрес>, а именно осмотрены квитанции об оплате коммунальных платежей жильцов дома по адресу: 

<

адрес> за период с марта по сентябрь 2023 года. К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ квитанции об оплате коммунальных платежей жильцов дома по адресу: 

<

адрес> за период с марта по сентябрь 2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. №).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно квитанции об оплате коммунальных услуг жильцами дома по адресу: 

<

адрес> за период с марта по сентябрь 2023 года. К протоколу прилагается фототаблица (т. №

Осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

В ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 

- Акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и Товариществом собственников недвижимости «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. На ДД.ММ.ГГГГ задолженность в пользу ООО «

<

данные изъяты>» составила 26 630 рублей 96 коп. 

- Расчеты с лицевыми счетами по месяцам МУП КХ «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. Сумма задолженности за период с марта 2023 по сентябрь 2023 – 1 108 360,04 рублей. 

- Акт сверки расчетов № от ДД.ММ.ГГГГ между Товариществом собственников недвижимости ТСН «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность на ДД.ММ.ГГГГ в пользу Товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты>» - 19 517,84 рублей. 

- Выписка по банковскому счету 

<

данные изъяты>» №, открытому в филиале «

<

данные изъяты>), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. Данная выписка содержит сведения о дате совершения операции, реквизитах документа, на основании которого совершена операция, реквизитах банка плательщика/получателя денежных средств, реквизитах плательщика/получателя денежных средств, сумме операции по счету, назначении платежа. Остаток денежных средств на данном счете на начало периода ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,00 рублей, оборот по дебету счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 0,00 руб., оборот по кредиту счета – 0,00 руб., остаток денежных средств на конец периода (ДД.ММ.ГГГГ) - 0,00 руб. 

- Выписка по расчетному счету 

<

данные изъяты>» №, открытому в филиале 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная выписка содержит сведения о дате совершения операции, реквизитах документа, на основании которого совершена операция, реквизитах банка плательщика/получателя денежных средств, реквизитах плательщика/получателя денежных средств, сумме операции по счету, назначении платежа. Остаток денежных средств на данном счете на начало периода (ДД.ММ.ГГГГ) – 380 124,34 рубля, оборот по дебету счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 0,00 руб., оборот по кредиту счета – 30 000,00 руб., остаток денежных средств на конец периода (ДД.ММ.ГГГГ) – 410 124,34 руб. 

К протоколу прилагается фототаблица (т. №). 

Осмотренные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Егорьевском городском суде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъята тетрадь, содержащая бухгалтерские сведения ТСН «

<

данные изъяты>». К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

В ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ осмотрена тетрадь, содержащая бухгалтерские сведения ТСН «

<

данные изъяты>», изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Егорьевском городском суде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что наличные расходы денежных средств ТСН «

<

данные изъяты>» в наличной форме за период с марта 2023 по сентябрь 2023 включительно составили 214 000 рублей. К протоколу прилагается фототаблица (т. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ тетрадь, содержащая бухгалтерские сведения ТСН «

<

данные изъяты>» признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.№).

Из протокола заседания правления ЖСК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО13 назначена на должность бухгалтера ЖСК «

<

данные изъяты>» (т. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ разница между суммой денежных средств, оплаченных членами ТСН «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>») согласно представленным квитанциям, и расходами ТСН «

<

данные изъяты>», подтвержденными актами сверки взаиморасчетов и сведениями об оплате услуг АО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», МУП КХ «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 1 559 515,56 рублей (т. №).

Исследовав и оценив все указанные выше доказательства, суд признает их законными, допустимыми, без противоречий, согласующимися между собой, своей совокупностью в полном объеме подтверждающими вину подсудимой ФИО13 в совершении преступления. Каждое из приведенных доказательств допустимо как полученное без нарушений закона, относиться к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и сомнений в своей объективности не вызывают. 

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний представителя потерпевшего ФИО3 и показаний свидетелей суд не усматривает. Фактов наличия между представителем потерпевшего и свидетелями неприязненных отношений с подсудимой не установлено, перед допросом каждый из них как в ходе предварительного расследования, так и в суде был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего, а равно и свидетелей в суде не установлено, не представлено таковых подсудимой и ее защитником.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО13 по ч. 4 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО13 по признаку совершения преступления «с использованием своего служебного положения», суд основывается на разъяснениях, содержащихся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», в соответствии с которым под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Так, ФИО13, являясь в соответствии с протоколом заседания правления жилищно-строительного кооператива «

<

данные изъяты>») от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером данного Товарищества и в соответствии с протоколом общего собрания членов ТСН «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ - членом правления данного Товарищества, выполняла административно-хозяйственные функции, выраженные в получении взносов от членов Товарищества; осуществлении контроля за движением материальных ценностей, в том числе наличных денежных средств, состоящих из обязательных платежей, вступительных и иных взносов членов Товарищества, доходов от хозяйственной деятельности, субсидий на обеспечение эксплуатации общего имущества, проведение текущего и капитального ремонта и прочих поступлений; определении порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием.

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» также нашел свое полное подтверждение в действиях подсудимой ФИО13, поскольку в соответствии с пунктом 4 примечания к статье 158 УК РФ, особо крупным размером хищения признается сумма денег, превышающая один миллион рублей.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимой, сведений, имеющихся в деле, суд признает ФИО13 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимой, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного ею преступления, данные характеризующие ФИО13, условия ее жизни, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимой и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Отягчающих ответственность ФИО13 обстоятельств судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО13, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и возраст подсудимой, наличие звания «

<

данные изъяты>».

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО13 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Как личность подсудимая ФИО13 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на поведение в быту от соседей и родственников жалобы не поступали (т. 2 л.д. 99), под наблюдением врача-психиатра-нарколога не находится (т. №), к административной ответственности не привлекалась (т. №), не судима (т. №).

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, состояния здоровья подсудимой, ее семейного и материального положения суд считает возможным назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. При этом суд считает нецелесообразным назначение ФИО13 дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Товариществом собственников недвижимости «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО13 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 1 348 515 рублей 56 копеек.

Представитель потерпевшей организации ФИО3 в ходе рассмотрения дела исковые требования поддержала в полном объеме и просила их удовлетворить.

Гражданский ответчик ФИО13 исковые требования ТСН «

<

данные изъяты>» признала в полном объеме.

Из ст. 52 Конституции РФ следует, что права потерпевших от преступлений охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсации причиненного ущерба.

При разрешении указанного иска, суд исходит из положений ст. 44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что имущественный вред, указанный в гражданском иске потерпевшего ТСН «

<

данные изъяты>» причинен непосредственно в результате совершенного подсудимой ФИО13 преступления, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований потерпевшего в полном объеме. 

Приговором Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 осуждена по ч. 4 ст. 160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, то есть данное преступление совершила до постановления приговора суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО13 являться в специализированный орган, осуществляющий исправление условно осужденного, один раз в месяц для регистрации и не менять постоянного места жительства без их уведомления.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования Товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты>» к ФИО13 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать ФИО13 в пользу Товарищества собственников недвижимости «

<

данные изъяты>» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 1 348 515 (один миллион триста сорок восемь тысяч пятьсот пятнадцать) рублей 56 коп.

Вещественные доказательства: 

- квитанции об оплате коммунальных платежей по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Егорьевск, передать по принадлежности;

- акты сверки взаимных расчетов, расчеты с лицевыми счетами по месяцам, выписку по банковскому счету, банковскую выписку по расчетному счету хранить при материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с чехлом оставить по принадлежности у ФИО5;

- тетрадь с рукописными записями расходов ТСН «

<

данные изъяты>» за 2022-2023 гг. хранить в Егорьевском городском суде 

<

адрес>.

Приговор Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб либо представлений, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья В.А. Евменьева